[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                             от 27.11. 2019 г.    № 71/1-п

         аал Чарков

Об утверждении предварительных итогов
социально-экономического развития

Чарковского сельсовета за 10 месяцев 2019 года

и ожидаемых итогов социально-экономического

развития Чарковского сельсовета за 2019 год
          В целях разработки проекта бюджета Чарковского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия», утвержденного решением Совета депутатов Чарковского сельсовета от 05.06.2012 г. № 15
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Чарковского сельсовета за 10 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Чарковского сельсовета за 2019 год (приложение 1)
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте.
4. Контроль по исполнению настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Чарковского сельсовета                                                                            Г.И. Дорохина

Приложение 1
к Постановлению № 71-п от 27.11.2019
Предварительные итоги социально-экономического развития Чарковского сельсовета за 10 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Чарковского сельсовета за 2019 год
          Цели и задачи социально-экономического развития Чарковского сельсовета на 2019 год отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Численность населения на 1 января 2019 года составляет 1609 человек, в том числе трудоспособного возраста 709 человек, старше трудоспособного 197 человек, дошкольного возраста 164 чел., учащихся 279 чел., пенсионеров 433 чел., инвалидов 110 чел.. Число родившихся 8 человек, число умерших 17 человек, прибыло 29 человек, выбыло 13 человек, число домохозяйств 484 единицы. В центре занятости населения на учете состоит 9 человек. В границах сельского поселения расположены и ведут свою деятельность 2 учреждения образования, 2 учреждения культуры, 2 учреждения здравоохранения. Экономическую основу поселения составляет сельскохозяйственная направленность, на территории сельсовета сельскохозяйственную деятельность осуществляют 34 фермерских (крестьянских) хозяйств.
В соответствии с разработанными и утвержденными программами, основное внимание уделяется приоритетным направлениям социально-экономического развития. По разделам это выглядит следующим образом:
по разделу «Общегосударственные вопросы» освоено 2 047,2 тыс. руб. в том числе:

на обеспечение деятельности Главы муниципального образования 536,1 тыс. руб.,

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 1 511,1 тыс. руб.,

по резервному фонду средства в сумме 10 тыс. руб. не освоены,

не освоены средства в сумме 10 тыс. руб. по программам на профилактику правонарушений, противодействие наркомании, терроризму и экстремизму.

На осуществление первичного воинского учета израсходовано 90,6 тыс. руб. при плане 114,8 тыс. руб.
На защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций профинансировано:

14 тыс. руб. на опашку территории,

12 тыс. руб. на приобретение специального оборудования и пожарно-технического вооружения,

По разделу «Обеспечение пожарной безопасности» израсходовано:

на обеспечение деятельности пожарной дружины 969,7 тыс. руб.,
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 12 тыс. руб.,

на поддержку добровольной пожарной охраны 278,7 тыс. руб.

За счет акцизов по программе «Модернизация автомобильных дорог местного значения и сооружений на них в Чарковском сельсовете» освоено 641,7 тыс. руб. и за счет средств районного бюджета 168,2 тыс. руб.

на строительство водопровода в аале Чарков  освоено 6 866,2 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета и 69 тыс. руб. за счет средств районного бюджета,
на ремонт котельной и приобретение котельного оборудования израсходовано 136,2 тыс. руб., на погашение кредиторской задолженности по строительному контролю, межеванию участков на строительство водопровода 446,7 тыс. руб.

По благоустройству израсходовано 48,7 тыс. руб. в том числе на уличное освещение 36,7 тыс. руб., на прочее благоустройство 12 тыс. руб.

2 220,9 тыс. руб. израсходовано на выполнение муниципального задания МБУ ЖКХ Чарки.

По программе «Культура Чарковского сельсовета» на обеспечение деятельности Дома культуры  и Ах-Хольского СКЦ освоено 1 957,8 тыс. руб., на мероприятия по поддержке культуры 3,2 тыс. руб., на поддержку одаренных детей 5 тыс. руб., на проведение аварийно-спасательных работ по ликвидации ЧС 285,5 тыс. руб. по Ах-Хольскому СКЦ.
По программе «Старшее поколение» израсходовано 28,3 тыс. руб. на проведение 9 Мая.

На обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии израсходовано 1 088,4 тыс. руб.

На доплату к пенсии муниципальных служащих и выборного лица освоено 436,8 тыс. руб.

На льготы по коммунальным услугам работников культуры 19,1 тыс. руб.

На развитие спорта израсходовано 10 тыс. руб.

На выборы депутатов Чарковского сельсовета 83,1 тыс. руб.

Исполнение доходной части

Исполнение по доходам за 10 месяцев составило 80,2 % к уточненному плану (план 23 044,3 тыс. руб., факт 18 494 тыс. руб.).

Исполнение по налоговым и неналоговым доходам составило 76,6 %,

в том числе:

НДФЛ 1 784 тыс. руб. или 68,4 %

налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации 463,3 тыс. руб. или 104 %
налоги на совокупный налог 29,3 тыс. руб. или 92,7 %

налоги на имущество 545,8 тыс. руб. или 91,3 %

госпошлина 4,5 тыс. руб. или 100 %

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 90,8 тыс. руб. или 81,9 %

доходы от оказания платных услуг 0,8 тыс. руб. или 26,7 %

штрафы, санкции, возмещение вреда 3,0 тыс. руб. или 20 %

по безвозмездным поступлениям 81 %

в том числе

дотации 7 117,3 тыс. руб. или 95,5 тыс. руб.

субсидии 7 156,7 тыс. руб. или 68,6 %

субвенции 133,9 тыс. руб. или 89,4 %

иные межбюджетные трансферты 1 164,6 тыс. руб. или

1. Бюджетная и налоговая политика

Поступление доходов за 10 месяцев и ожидаемые поступления до конца текущего года
	Наименование

дохода
	Утвер-

ждено на 2019 год

на 1.11.2019
	поступи-

ло за 10

мес.

2019 г.
	%

испол-

нения за

10 мес.к

году

	ожида-

емые

поступ-

ления

на

конец

года
	%

ожид.

испол-

нения к

утверж-

денным

на год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налог на доходы физических лиц
	2 607,3
	1 784,0
	68,4
	2 045,5
	78,4

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории Российской Федерации
	445,3
	463,3
	104
	551,8
	123,9

	Единый сельскохозяйственный налог
	31,6
	29,3
	92,7
	31,6
	100

	Налог на имущество физических лиц
	30,0
	15,8
	52,7
	30,0
	100

	Земельный налог с организаций
	347,2
	349,9
	100,8
	350,0
	100,8

	Земельный налог с физических лиц
	220,3
	180,1
	81,7
	220,3
	100

	Государственная пошлина
	4,5
	4,5
	100
	4,5
	100

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	110,9
	90,8
	81,9
	110,9
	100

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	3,0
	0,8
	26,7
	3,0
	100

	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых контрактов
	15,0
	3,0
	20
	13,0
	86,7

	Итого налоговых и неналоговых доходов
	3 815,1
	2 921,5
	76,6
	3 360,6
	88,1

	Безвозмездные поступления
	19 229,2
	15 572,5
	81
	16 313,9
	84,8

	Всего
	23 044,3
	18 494,0
	80,2
	16 674,5
	72,4

Исполнение по доходам за 10 месяцев к году составило 80.2 %, а за год ожидается исполнение на 72.4 %. За счет снижения стоимости строительства водопровода в аале Чарков на 2 842,7 тыс. руб., уменьшатся безвозмездные поступления.
Расходы за 10 месяцев и ожидаемые расходы за 2019 год

	наименование
	утверждено на 1.11.2019
	расход за 10 мес.
	% исполнения к году
	ожидаемые расходы
	% ожидаем. исполн.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общегосударственные вопросы
	2 430,7
	2 047,2
	84,2
	2 637
	108,5

	Национальная оборона
	114,8
	90,6
	78,9
	114,8
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1 413,2
	1287,6
	91,1
	1526,5
	108

	Национальная экономика
	1 709,5
	1401,4
	82
	1800,6
	105,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	13196,7
	9788,5
	74,2
	10281,4
	77,9

	Культура и кинематография
	4 299,7
	3368,2
	78,3
	4 455,5
	103,6

	Социальная политика
	511,9
	455,9
	89,1
	591,9
	115,6

	Физическая культура и спорт
	10
	10
	100
	10
	10

	Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	83,1
	83,1
	100
	83,1
	100